
DETERMINAZIONE N. 31 DEL 03/02/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA DEL 
SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICA INTERCULTURALE DEL: U.O.C 
IMMIGRAZIONE - U.O.C. MINORI E FAMIGLIA - FONDO NAZIONALE DELLA LOTTA 
ALLA POVERTÀ E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE DEL MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI. CIG: Z5439BFE19 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTI  

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 
1. Le Unità Operative Complesse Immigrazione e Minori e Famiglia dell’ASP AMBITO 9 

necessitano di avvalersi, per la funzionalità dei servizi, di un servizio di mediazione linguistico 
culturale che accompagni le assistenti sociali e gli operatori negli incontri con la popolazione 
immigrata e i servizi del territorio;

2. con la Legge di Stabilità 2016 è stato istituito il Fondo Nazionale per la Lotta alla Povertà e 
all'Esclusione Sociale, le cui risorse finanziano gli interventi previsti dal Piano nazionale per il 
contrasto alla povertà e, in particolare, l’accompagnamento e il rafforzamento dei servizi e degli 
interventi attivati nei Patti per l’inclusione sociale sottoscritti dai beneficiari del Reddito di 
Cittadinanza;

3. con Decreto Direttoriale n. 226 del 16.06.2021 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
ripartiva la "Quota Servizi del Fondo per la Lotta alla Povertà all'Esclusione Sociale - annualità 
2020" tra gli Ambiti Territoriali Sociali delle Marche;

4. in data 23.07.2021 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali provvedeva al trasferimento 
delle risorse di cui al precedente punto che, per la quota spettante all'Ambito Territoriale 
Sociale n. IX, ammonta a € 630.407,23; riguardo all’utenza straniera destinava all’attività di 
mediazione linguistico culturale un importo pari ad € 3.278,69 (Iva esclusa) afferente al 
summenzionato finanziamento;

5. Il servizio di mediazione linguistico culturale dovrà espletarsi entro il termine del 29.02.2024 
con possibilità di rinnovo del servizio per ulteriori 12 mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni;

DATO ATTO che non si può procedere alla sospensione delle procedure amministrative, ai sensi 
dell’art.103 del D.L. 18/2020, in quanto:

- il servizio prevede diverse tipologie di attività che possono essere svolte attraverso canali 
telefonici o in presenza;

- il servizio di mediazione linguistico culturale risulta essere indispensabile per la presa in carico 
delle famiglie multiproblematiche;

CONSIDERATA la necessità di individuare e incaricare un soggetto esterno che si dovrà occupare 
della gestione della mediazione linguistica a supporto delle attività rivolte ai migranti descritte nei 
progetti sopra indicati mediante avviso pubblico; 

VISTI gli articoli:
• 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, che 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://www.lavoro.gov.it/redditodicittadinanza/Patto-per%20-inclusione-sociale/Pagine/default.aspx


sostituisce fino al 30.06.2023 l'art.36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016, il quale, disciplinando le 
procedure di affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, prevede 
che per affidamenti di importo inferiore a € 139.000,00 per servizi e forniture e € 150.000,00 per lavori, 
le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto; 
• 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 che, disciplinando le procedure di affidamento 
per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, prevede, che per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00, le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, fatto salvo il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del 
principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;
• 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale sussiste l'obbligo per gli enti 
locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema telematico messo eventualmente a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 
• le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
• 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• 29 del D. Lgs. 50/2016 in materia di amministrazione trasparente;
• 30 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni;

RITENUTO di dover avviare la procedura di gara per la scelta dell’operatore economico cui affidare la 
gestione del servizio mediante affidamento diretto con successiva stipula del contratto sul MEPA 
previa pubblicazione di avviso pubblico per manifestazione di interesse e proposte di offerta 
economica;

DATO ATTO CHE:
- l'importo complessivo stimato per l’intera durata contrattuale del servizio oggetto 

della presente indagine di mercato per il periodo presuntivamente dal 01.03.2023 al 
29.02.2024 è pari ad € 5.838,69 (iva esclusa) cosi come ripartito: 

- € 1.560,00 (Iva esclusa) U.O.C. IMMIGRAZIONE; 
- € 1.000,00 (Iva esclusa) U.O.C. MINORI E FAMIGLIA;
- € 3.278,69 (Iva esclusa) a valere sulla Quota Servizi del Fondo Nazionale per la lotta 

alla Povertà e all’Esclusione Sociale – annualità 2020 del Ministero per il Lavoro e le 
Politiche Sociali dalla data di effettivo avvio del servizio.

TENUTO CONTO dell’eventuale rinnovo di mesi 12 (dodici) ed eventuale proroga per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure previste per l’individuazione di un nuovo 
contraente e comunque per non più di sei mesi, l’importo complessivo stimato ai sensi dell’art 35 del 
D.lgs. 50/2016 è pari a € 14.596,72 al netto dell’IVA;

DATO ATTO CHE, trattandosi di importo superiore a € 5.000,00, si procederà all’affidamento di cui 
sopra mediante il portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip 
Spa, ove il servizio risulta acquisibile all’interno del Bando MEPA Servizi - “Servizi sociali e di 
welfare” – Categoria “Servizi sociali vari” - Sottocategoria “Servizi di assistenza sociale CPV 
85310000-5, in particolare mediante trattativa diretta, previa indagine di mercato esplorativa per 
individuare un operatore economico esterno al quale affidare in appalto tali servizi ai sensi dell’art 
36 comma 2 lettera a) e art 32 comma 2 D. Lgs 50/2016 e successive modifiche;

RITENUTO pertanto necessario approvare la documentazione per l’espletamento delle procedure 
di gara, di seguito elencata:

1) Avviso di manifestazione di interesse;
2) All. A Modello di manifestazione di interesse;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



3) All. B Modello di offerta economica;
4) All. C Progetto del servizio;
5) All. D Condizioni Particolari di contratto;

RITENUTO di dover pubblicare, ai sensi della linea guida n. 4 dell’ANAC, il suddetto avviso sui siti 
istituzionali dell’ASP AMBITO 9 per almeno 15 giorni consecutivi;

CONSIDERATO che le procedure di acquisto tramite MEPA non sono soggette alle disposizioni in 
materia di stand-still di cui all’art.32, comma 9, del D.Lgs 50/2016 e che il relativo contratto verrà 
stipulato in modalità elettronica mediante il MEPA;

DATO ATTO che il numero di CIG assegnato dall’ANAC è: Z5439BFE19

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Barbara Paolinelli, 
Responsabile della U.O.C. Immigrazione;

DATO ATTO che ai sensi delle linee guida ANAC n. 4 verrà acquisita la dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 relativa all’assenza in capo 
all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e verrà 
verificata l’assenza in capo al medesimo di annotazioni riservate e la regolarità contributiva 
mediante acquisizione del DURC online;

VISTO l’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

DATO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato 
con delibera del Cda n. 50 del 17.12.2015;

RICHIAMATO il D. Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196, 
modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 ed il 
Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

VISTA la Delibera nr. 5 del 17/11/2022 dell’Assemblea dei Soci avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio preventivo economico 2023, bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 e Piano 
programmatico pluriennale 2023-2025”

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1) la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

2) di procedere alla pubblicazione dell’avviso per manifestazione di interesse, per le 
motivazioni di cui in premessa, finalizzato all’affidamento diretto, mediante trattativa 
diretta MEPA, della gestione del servizio di mediazione linguistica interculturale 
nell’ambito dei progetti di cui in premessa, ai sensi dell’art.1 del D.L. 76/2020 come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, che sostituisce fino 
al 30.06.2023 l'art.36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016; 

3) di approvare tutti gli allegati alla presente determinazione di affidamento diretto, 
mediante trattativa diretta MEPA, della gestione del servizio di mediazione linguistica 
interculturale il cui valore stimato è pari a € 5.838,69 IVA esclusa per la durata 
contrattuale prevista presuntivamente dal 01.03.2023 al 29.02.2024:

1) Avviso di manifestazione di interesse;
2) All. A Modello di manifestazione di interesse;
3) All. B Modello di offerta economica;
4) All. C Progetto del servizio;
5) All. D Condizioni Particolari di contratto;

4) che l’importo complessivo stimato ai sensi dell’art 35 del D.lgs. 50/2016 è pari a € 
14.596,72 al netto dell’IVA considerando l’eventuale rinnovo di ulteriori 12 mesi e la 
proroga tecnica prevista;

5)   Di dare atto altresì di quanto segue:
 il codice CIG assegnato dall’Anac per l’affidamento del servizio in oggetto è il 

seguente: Z5439BFE19 
 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;
 di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016, è la Dott.ssa Barbara Paolinelli, Responsabile della U.O.C. Immigrazione.

6)   di trasmettere ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 la documentazione agli uffici competenti 
per la pubblicazione nel sito ufficiale dell’ASP AMBITO 9.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
IMMIGRAZIONE   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 45 e oggetto:
 AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA DEL SERVIZIO DI 
MEDIAZIONE LINGUISTICA INTERCULTURALE DEL: U.O.C IMMIGRAZIONE - U.O.C. 
MINORI E FAMIGLIA - FONDO NAZIONALE DELLA LOTTA ALLA POVERTÀ E 
ALL'ESCLUSIONE SOCIALE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI. CIG: Z5439BFE19 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTI 

Data 02/02/2023  

Responsabile U.O. IMMIGRAZIONE  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


